Si riproduce *A*, integrandone, ove possibile, le lacune attraverso *A_j*; non si riportano le varianti di *A_j*, scarsamente rilevanti e individuabili soltanto per una parte ridotta dal documento a causa del cattivo stato di conservazione dell'esemplare.

In nomine Domini, amen. Nos frater Albertus permissione divina episcopus Yporiensis et comes, arbiter, arbitrator et amicabilis compositor communiter electus inter Petrum de Herbis notarium civem Yporegie, sindicum et pro[curator comuni]js^a et hominum Yporegie, nomine ipsorum communis et hominum ex una parte et dominos Iohannem de Septimo, vice et nomine domini Otonis fratris ipsius, Filippi et Conradi filiorum quondam domini Alamanni et nepotum dictorum dominorum Iohannis et Otonis, et Iacobinum de Septimo, vice et nomine dominorum Hanrici canonici Yp[oriensis et Guillelmi p]lebani^b de Septimo et Ubertini, Bonifacii et Gottifredi filiorum quondam domini Raynerii, ex altera, super omnibus contractibus, pactis, promissionibus, alienationibus, obligationibus et omnibus questionibus, litibus et controversiis vertentibus inter dictas partes occaxione hominum dictorum dominorum [de Septimo]^c, quos dictum comune Yporegie volebat quod venirent ad habitandum in burgo novo Septimi et dicti domini dicebant illos homines non debere venire ad dictum burgum, et occaxione iurisdictionis dictorum hominum et pluribus aliis occaxionibus, prout in instrumento compromissi per ipsas partes in nos facti plenius continetur; utriusque partis investigata et cognita voluntate et habita super predictis et infrascriptis diligentि deliberatione, Dei nomine invocato pro bono pacis et concordie perpetuo inter ipsas partes habende, dicimus, laudamus et arbitramur, pronuntiamus et amicabiliter componimus, precipimus et mandamus quod dicti domini de Septimo, suo nomine et nomine supradictorum de Septimo, dent et dare debeant et teneantur bona fide et sine fraude efficaciter consilium, auxilium et favorem ad constructionem burgi quem commune Yporegie intendit facere et construere et incepit facere et construere in posterio castri Septimi, facientes ipsi domini suo et dicto nomine venire ad habitandum in dictum burgum homines omnes eorum, dumtaxat de villis Tavagnasci, Quincenaci et Zasnole. § Item quod predicti domini de Septimo, suo et dicto nomine, dent et dare debeant et cedere et transferre dicto comuni Yporegie et in ipsum comune omnes predictos eorum homines dictarum tantum villarum et omnia fodra, banna, segnorerium et iurisdictionem et merum et mixtum imperium [et] quicquid segnorerii et iurisdictionis atque imperii meri et mixti dicti domini suo et dicto nomine habent et soliti sunt habere in dictos et supradictos homines dicta-

rum villarum, remittentes suo et dicto nomine dicto comuni Yporegie in predictis eorum hominibus omnia [et]^d singula suprascripta. § Item quod predicti domini de Septimo dent et dare debeant, cedant et trasferant dicto comuni et in dicto commune illa quinque banna cum omnibus iuribus ad eos pro dictis bannis et occazione ipsorum spectantibus et pertinentibus in integrum, que banna predicti domini de Septimo habeant et habere debeant in homines et super homines de Septimo in pactis et conventionibus dudum inter dominos de Septimo et comune Yporegie celebratis, ut constat publico instrum[ento scri]pto^e manu ***^f sub anno Domini M ***^g, et que banna sunt de scoçaria, furto, peririo, testata et traditione, prout in predicto instrumento plenius continetur, remittentes quantum in eos est predictis hominibus de Septimo omnia predicta banna et iura et eos ab eis penitus absolventes et ea in dictum comune Yporegie ut predictum est per [eos]^h transfrerentes. § Item quod per dictum comune Yporegie et homines dicti burgi ex una parte eligatur unus bonus homo prudens, diligens et fidelis et per dictos dominos de Septimo eodem modo eligatur unus alius prudens, diligens et fidelis, qui ambo idem prestito sacramento dicant, arbitrent et ordinent [bona]ⁱ fide [tam]^j super possessionibus et terris sitis et iacentibus in fundo, poderio et territorio Septimi quam super possessionibus et terris sitis in poderio et territorio Tavagnasci, Quincenaci et Zasnole, tam in monte quam in plano, quantum eveniat et dari possit et debeat convenienti extimatione dictis dominis de Septimo singulis annis et annualiter pro censibus et redditibus ab illis hominibus qui ab ipsis dominis de Septimo tenent possessiones et terras, visis tamen et cognitis per ipsos duos homines iuribus, censariis et instrumentis ipsarum partium; et si predicti duo homines sic electi se non concordarent, quod presens dominus episcopus per se eligat unum tertium quem noverit in predictis fore ydoneum et comunalem, qui tertius sibi modo iuret predicta super quibus requisitus fuit bona fide et legaliter exercere, et in eo quod dicti duo primi non se concordaverunt vel convenerunt dictus tertius sit cum eis et id quod duo ex ipsis tribus exinde dixerunt et ordinaverunt in totum obtineat firmitatem; eo acto et expresim dicto inter dictas partes, quod si aliquo tempore predicte censarie, redditus et iura vel aliquid ipsorum ipsis dominis de Septimo aperirent, quod tunc dicti domini de Septimo possint ad eorum liberam voluntatem et arbitrium facere et ordinare de dictis eorum possessionibus sic eis apertis quicquid voluerint, salvo semper et reservato comuni Yporegie et dictis dominis de Septimo omni iure suo tam in successionibus quam in aliis, secundum formam presentium pactorum et antiquorum; hoc etiam addito, quod predicti duo homines electis a partibus ut dictum est in concordia aut tertius cum eis electus a domino episcopo si predicti duo se non concordaverunt eo modo ut dictum est supra possint dare XII iunctas terre dictis dominis de Septimo de possessionibus omnium illorum hominum de Septimo dictorum dominorum, qui homines de Septi-

mo venerint ad habitandum in dicto burgo; adhuc est hoc addito ad istud capitulum quod homines dicti burgi qui secundum dictum et arbitrium predictorum bonorum hominum sic electorum ut dictum est supra tenebunt possessiones dictorum dominorum ad censum aut alio modo aliquos redditus eisdem dominis reddendum nullo modo possint vendere aut quocumque modo distrahere seu alienare de eisdem possessionibus aliquid sine voluntate et consensu ipsorum dominorum aut suorum heredum. § Item dicimus, laudamus, arbitramur et pronuntiamus et amicabiliter componimus, precipimus et mandamus quod pro inscontro et recompensatione omnium predictorum concessorum et datorum dicto comuni ipsum comune statuat et ordinet irrefragabiliter quod homines dicti burgi imperpetuum non debeant nec possint ire nec vadant et faciat quod non vadant ad molendinum, pistam, paratorium, furnum et bantenderium nisi ad illa predictorum dominorum, et qui contra facerent vel venirent solvant pro banno comuni Yporegie pro qualibet et qualibet vice pro qualibet stario solidos II imperialium et sic supra et infra pro rata, et eodem modo qui irent ad aliud paratorium vel bantenderium solvant pro banno comuni Yporegie pro qualibet et qualibet vice solidos II imperialium pro somata sive pondere vel onere cuiuslibet hominis vel mulieris et sic supra et infra pro rata; que banna potestas Yporegie qui nunc est vel qui pro tempore fuerit teneatur et debeat sacramento predictis exigere et non remitere nec reddere ullo modo, alioquin perdat de suo salario solidos XX imperialium pro qualibet vice et pro qualibet supradictorum bannorum, qui solidi viginti veniant in comune Yporegie; et dummodo predicti domini de Septimo dicta edicia tenuerint bene parata et ordinata et sufficientia pro hominibus dicti burgi et ibi habuerint bonos homines et personas idoneas et sufficientes et legales ad predicta officia exercenda et predicta edicia teneant et habeant in poderio et territorio Septimi habendo^k dicti domini de Septimo pro eorum moltura vel servitio molendini de stadio qualibet sextamdecimam partem tantum et de paratorio et furno et batenderio habeant secundum consuetudinem patrie. Item dicimus, laudamus, arbitramur, pronuntiamus et amicabiliter componimus, precipimus et mandamus quod dicti domini de Septimo habere debeant et habeant in perpetuum et percipient annuatim et singulis annis pro facto sive censu de omnibus singulis sediminibus positis et iacentibus in dicto burgo, scilicet pro qualibet foco sive stallo, tam de sediminibus sive stallis positis in terris propriis ipsorum dominorum quam de sediminibus sive stallis que sunt super terra dicti domini episcopi et ecclesie Yporiensis et super terra Obertini de la Turre et super terra dominorum de Monteastruto et super terra dominorum de Castelletto et super terra domini Iohannis de Rotefredo, solidos VI seguinorum; quas terras et possessiones et sedimina et stalla dictorum domini episcopi, Obertini de la Turre et dominorum de Monteastruto et dominorum de Castelletto et domini Iohannis de Rotefredo comune Yporegie teneatur et face-

re debeat curare suo posse quod dictas terras et possessiones et sedimina habeat et acquirat a predictis domino episcopo, Obertino de la Turre, a dominis de Monteastruto, a dominis de Castelletto et a domino Iohanne de Rotefredo, et ipsas possessiones, terras et sedimina habitas et acquisitas et habita et acquisita teneatur et debeat dare et tradere dictis dominis de Septimo pleno iure pro dicto enscontro ut inde habeant et percipient fictum seu censum predictum; interim tamen, donec dictum comune Yporegie acquisiverit et tradiderit dictas terras et possessiones et sedimina, teneatur et debeat dare dictis dominis de Septimo annuatim dictum censum seu fictum sub pena dupli in terminis ordinatis, scilicet in festo sancti Martini, in quo termino predictus census debeat solvi predictis dominis pro dictis sediminibus, focus et stallis sine aliquo onere dictorum dominorum et cum damnis et expensis post terminum; et quod computentur in qualibet iuncta sediminata seu que sediminabitur ad minus X sedimina sive stalla seu foci quantum ad solutionem predictorum censuum; et quod ponatur in sacramentali clavarii communis Yporegie quod ipse clavarius ipsum fictum seu censum det et solvat et dare et solvere teneatur et debeat dictis dominis de Septimo in dicto termino, quod si non solverit ad dictum terminum iuris remediis compellatur ad solvendum de suo onere, et quod potestas et comune Yporegie non possint ipso clavario inhibere quin de preventibus et redditibus communis Yporegie pervenientibus in dictum clavarium capiat ad suam voluntatem causa solvendi et ad solvendum predictum fictum seu censum sub pena dupli per dictum dominum potestatem auferendi ab ipso clavario; et de dicto censo seu factio, solvendo per dictum comune et dictum clavarium ut supra, ipsi domini de Septimo assecurentur per bonos et ydoneos fideiussores. § Item quod comune Yporegie teneatur et debeat sic facere et curare quod quilibet homo vel persona qui vel que habuerit vel acceperit sedimen vel stallum vel focum in dicto burgo teneatur et debeat recipere et tenere dictum sedimen, stallum seu focum a dictis dominis de Septimo, et ipsi domini teneantur et debeant ipsos homines vel personas de dictis sediminibus investire ad imperpetuum in se et eorum heredes, dando et reddendo dicti homines vel persone¹ annuatim ipsis dominis de Septimo in dicto termino dictos solidos VI segusinorum pro quolibet sedimine, stallo seu foco, et quod de dicta investitura seu investituris fiant carte sicut melius poterint dictari, ita quod dicti domini de Septimo melius sint securi de dicto censu, et ex quo dictis homines vel persona dicta sedimina, stalla vel focos habuerint et acceperint in ipsos venerint ad habitandum, sive ea tenuerint habitata sive non, teneantur et debeant nichilominus annuatim solvere dictum censum ubicumque stent et quocumque vadant; et si se absentarent vel recederent de dicto burgo et non redirent in dictum burgum infra unum annum post ammonitionem seu denuntiationem factam eis a dictis dominis, quod postea dicti domini possint dare dictum sedimen, stallum seu focum alteri homini vel persone habitanti vel habitare volenti

in dicto burgo super dicto sedimine relicto in modum et formam superius declarata; et si contingeret quod homines dicti burgi relinquenter ipsum burgum et irent ad habitandum alio, teneantur solvere semper dictum censum ipsi et eorum heredes dictis dominis de Septimo et eorum heredibus et nichilominus dicti domini de Septimo possint facere de toto terreno sito in dicto burgo ad voluntatem ipsorum et compellantur etiam dicti homines, si habitarent in supradictis villis, ire ad molendina, paratoria, batenderia et furnum dictorum dominorum de Septimo. § Item quod comune Yporegie non permittat et faciat quod non permettit quod homines dicti burgi possint facere aut faciant aliquod ordinamentum vel statutum in preiudicium dictorum dominorum de Septimo. § Item dicimus, laudamus, arbitramur, pronuntiamus et amicabiliter componimus, precipimus et mandamus quod si contingerit aliquo tempore questionem aliquam vel dubium oriri super pactis antiquis et presentibus inter dictum comune Yporegie ex una parte et dictos dominos de Septimo ex altera, quod nos prefatus episcopus Yporiensis aut ille qui pro temporibus fuerit sit cognitor ipsius questionis et dubii et ipsam questionem et dubium possit interpretari et cognoscere et declarare summarie absque iuris sollemnitate cum consilio iudicis aut iudicum non suspectorum; eo tamen salvo, quod propter dictum censum seu fictum dicti domini de Septimo non habeant nec habere debeant aliquod imperium, iurisdictionem nec bayliam in dicto burgo, sed dictum censum seu fictum semper habeant et percipient in dicto termino ut superius est dictum, salva semper et reservata omni iurisdictione, imperio et baylia dicto communi Yporegie in dicto burgo et in homines ipsius burgi; hoc addito, quod omnes terre et possessiones quas acquireret comune Yporegie in dicto burgo et dabit predictis dominis de Septimo, quod dicti domini teneantur et tenere debeant eas in feudo a dicto domino episcopo et ecclesia Yporiensi et ab ipsis successoribus. § Item quod per predictum arbitramentum sive sententiam non fiat aliquod preiuditium alicui dictarum partium in pactis antiquis, nisi in hiis tantum de quibus facta est expressa mentio in hac sententia sive pronuntiamento, et omnia alia et singula in sua permaneant firmitate. Pro quibus omnibus et singulis firmiter attendendis et observandis et non contraveniendis dicimus, laudamus, arbitramur, precipimus et mandamus quod potestas, capitaneus et procuratores communis et consules societatis populi atque tota credentia Yporegie et homines dicti burgi ex una parte et dicti domini de Septimo, omnes qui presentes sunt in civitate Yporegie et districto et omnes illi qui sunt absentes cum redierint infra mensem postquam de hoc fuerint requisiti, ex altera vicissim una pars versus alteram predicta omnia et singula promitta[n]t et iure[n]t de quinquenio in quinquenio, si una partium requisiverit alteram, perpetuo attendere et observare et non contravenire ullo modo^k, causa vel ingenio quod dici vel cogitari possit; et quod, ad maiorem constantiam et firmitatem, per dictum comune inde fiat statutum, decretum, ordinamentum trun-

cum et precisum et inviolabiliter observandum sicut melium et firmius poterit dicari et ordinari ad voluntatem nostram et arbitrium, super quo vero capitulo quilibet potestas semper in principio sui regiminis iurare teneatur et debeat predicta omnia et singula firmiter observare. § Item quod dictum comune et homines Yporegie et dicti domini de Septimo debeant et teneantur usque ad XV dies proximos requirere cum instancia dominum marchionem Montisferrati et ipsum supliciter^m deprecari quatenus eidem placeat et velit fideiubere et promittere pro utraque parte quod predicta omnia et singula superius declarata una pars versus altera attendet et observabit et non contraveniet, eo modo et forma quod dicta promissio melius dictari poterit et tractari. Que omnia et singula superius nominata dicimus et mandamus attendi et observari per partes predictas, salvo semper et reservato omni iure nostro et ecclesie Yporegii eiusque successorum, ita quod per presentem sententiam nobis non fiat eisdem nec dicte ecclesie aliquod preiudicium in aliquo iure nostro et suo et sine iuris preiudicio alieni quamquam de hoc in dicto compromisso in nos facto dictum non fuerit et expressum, sub pena in compromisso contenta, qua soluta vel non nichilominus omnia et singula firma perdurent.

Lecta, lata et pronuntiata fuit dicta sententia sive laudum in scriptis per prefatum dominum episcopum pro tribunali sedentem, presentibus dictis partis elegantibus et confirmantibus laudum et arbitrium supradictum; presentibus etiam domino Conrado de Gonzaga potestate Yporegie, domino Guietto de Maxino capitaneo societatis Yporegie, domino Guidone de Gonzaga canonico Mantuanensi, domino Tomasio de Taliandis, domino Zilio de Rampis de Papia iudice dicti domini potestatis, fratre Ubertino de Romano ordinis minorum, fratre Hanrico de Novis et Francisco filio quondam domini Rubonis de Romano, in episcopali palacio Yporegie, die lune, XVI mensis aprilis, sub anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo VI, indictione VIII.

(ST) Et ego Roffinus de Mantua imperiali auctoritate notarius publicus predictis omnibus et singulis fui presens, ipsaque omnia et singula de mandato dicti domini episcopi et rogatu dictarum parcium scripsi et publicavi, meoque signo consueto signavi.

^a lacuna di mm 25 ^b lacuna di mm 37 ^c lacuna di mm 22 ^d lacuna di mm 4
^e lacuna di mm 18 ^f A: spazio bianco di mm 156; A₁: manu *** notarii ^g A: spazio bianco di mm 105; A₁: MCC***, indictione *** ^h lacuna di mm 8 ⁱ lacuna di mm 12 ^j lacuna di mm 6 ^k segue dt depennato ^l A: persona ^m segue exorare depennato